U.
Francisci Stancari responsuro ad literas*) ill. principis Alberti, Pmssiao ducis, 

4d compositionem dlssidii nobis propositas.
Mihi perlatae snnt literae V. Jll. Celsai», qnae nobis datae sunt, ut signi- 

ficent modum componendi huius controvondae, quae, antequam vocatas fuissem^

Andreas Wißling war als I êktor des Hebräischen Herbst 1546 von 
Wittenl>erg nach Königsberg berufen.

Über Herzog Albrechte Schreiben vom 15. Juli ver^L W. Möller, Andrea» 
Osiander 8. 445.
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in ecclesiau erat, nec dubito, V. Jll. Cels^o booo Studio hasc riom propo- 
sucrit. Et qaia hae literae germanica liogua, «juam pronms ignoro, scriptae «ant, 
non potui omnia ad arouKsim intelligere. Mihi tarnen quaedam dictata sant, qoae 
ad rao prorsus non pertinent. Et quaravis Inter nos contulimus de negocio, tum 
quia et ipsi germanice respondent quod ego non intelUgu, vMum est
nubi literis V. Jll. res])ondcre. Quam ob rem V. Cels'>«n JU. rogo eiqae
humiliter sapplico, ut hanc mcam responsionem ae<iU0 anirao suscipiat. Kam hic 
non a^t do ncgocio privato aut de rebuü caducis et corporalibus  ̂ sed de somma 
religionis nostrae et du honorc filü dei dequc salute animanim netjae n^^ocium 
est privati hominis alicuius, quam\is sit nnius cai>iA<]ue cbristiani officium confiteri 
et ad sanguinem usque defendere fidem suam, sed totius ecclesiae. Ideo oportet 
nos in hac tanta caiwa liberrime agere et sine fuco Cliristi Jesu negocium tractaro. 
Ad nnumquemqoe itaquo paragraphum, ut mihi est diotatum. respondeho.

Conqueritur primo V. Cels^o, quod pars contraria Osiandri ex odio turbas 
dederit in ecclesia, ciun negocium Osiandri simpliciter et secundum scriptunim 
proposittim est. Resiwndeo: Osiandrum, non hos turbas dedisse in ecclesia. Xam 
ipse perturbant pacem huius ecclesiae novam et inauditam doctrinam adlerens, 
spargens et docens. Nöjuo simr-idter eius doctrina projKwita est sed raalitiose, 
ut in confutationo aporte videbitur, ueque secandum scriptunun, .‘»ed contra scrip- 
turam manifestara. Quapropter resitondemus cum Eliab prupheta ad Osiandnun: 
„Xon nos perturbaviraus ecclesiam, sed tu et sectatores tui“ . 3. Reg. 18. Quod auttm 
isU boni \iri, ego eonun negocium iuste defendo, quia connumeratus som in 
eonun numero, sose huic |>ervprsiesimo dogmati opposucrint, sanctissime fecerant. 
Imo gravissime peccassent, st oves suas permisis.<icnt ab his lupis lacerari.

S ecundo. Quaerulatio efrt de collo<iuio quodam instituto a V. Celsn«, sed 
id suc'cossura nou habuisse bonuro idque culpa contrariae partis. De boc nihil 
|)Ossum dioere, quia non interfui. Rospondeant i|tsi. Ad haec oonqueritur 
V. Cels^o, quod pro concionibus et htctionibus oalumniis prosciodatur Osiander, 
praesertim cum sit causa haec non pris'rtta sed communis ecflesiae. Respondeo; 
Cur V. Cels^o non ita de Osiandro conquaeratur, quod hos bonos viros modis in- 
auditis calumniis affecerit tarn pro suggesto quam pro convitiis pubticis. V, Cels^o 
Jll. debet sese aoquum iudicem utrique parti praebcre. Praeterca si rJtera pars 
taxaverit Osiandnun et damnaverit. recte fecit. Tenentur enim i&stores a gregibas 
modis omnibas lupos abigere, et prophetao et apostoli ot s. patres fecerunt Xon 
itaque caluroniao sunt, ill“ ® prinueps, quao in falsa et itomiciosa dogmata et in 
personas ea spargentes dicuntur, sed confutationes erroruni ot haorcseum et rc- 
dargiitiones pseudoapostolomm. Doinde haoc causa non est tam communis eccle- 
siao, sed uniusouiusquo particularis ecclesiae et ]»rivrtti filü del latrare contra luj*09 
laeerantes fratres. In lootionihus vero meis (nemo est, qui legat ex mels praeter 
me) non calumniis affeci Osiandrum, sed eius fal«5am doctrinam tam in theologi»
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quam in sacra lingua Ebraica confutavi. Nec per hot- ilUim diffamavi, ut legOH 
clvlles testantur. Confutet tue et recuporabit honorem, ut leges |iracfipiunt.

T or tio , cum V. Cp1s»1o cllcit omnin medin tentasso et nihil potuisse efficere, 
nunc tarnen deorevisse hoc negotii committere ecclesiae, rogaraus V. Jll. Celsncm. 
ut sanctos veteris et novi testamenti et sanctos impt*ratnrt‘s imitetur, ut committat 
hoc nogoctum toti eccle»iae Prutenicae. »it synodus congregetur. In *i«a si dissi- 
ditun lolli iion (Kitcrit, toHctur omnino. postea iinplorahimus auxilium alianim 
e<.‘clesiarum, ut maiores nostri fecemnr.

Quarto, dicit so nou dubitare, «pün <ieus jmter sit dcfeusurus vi-rhum suum. 
Hi'sitondeo: Deas non nisi per media, id est, suos sen*os et niinistros, quos in 
hunc finem |x>suit, in ecclesia verbmn suutu defendit.

Quinte, literae V. Cels"»* habfiit: Constituit Üsiander praeses suaiu plenani 
fidei confessionem do unico mn<liat<*n- nobis scriptain exhibere. lüc rLSj^ndci), 
•juantum ad m< im personam attinot, mo nnll» netjue ikkso agnosccre Osiandnun 
pro pracside. Primum. »piia mihi non i*st projHwitus praeses neque illi iuravi 
oln)edientiam. Deinde si otiara iurasscm obo*HUentiam, subtroherem me ab illius 
ol«>c<lientia, ut al» oboedientia |ui>ae stil*traxi et V. .111. Cel»«*« se subtraxit. Hoc 
enim praecipiuut litemo uvangi*licae et apustoücae ot canones sanctorum patrum. 
Jmo illi non est <licen(hira av, >iuia ali'inam do<-trinitm attiillt, mnluin illi parendum 
est. Quo<l vero ad eius i-onft^ssionem attlnet, resiiondeo. me n<m opus hal>ori* 
ni'tjuo alios e(mfessioni' Osiaiidri. Nam nihit nobis negotü est cum illa, so<l eum 
eiuH dmrtrina, quain adeu chire dicit in quadain epistola a«l Morlinum se scriiisit^o, 
ut insimire pmrstLS iudiret ens, «pü pam se non intolligere simulent. Cimi lila 
d(K.-trina contenta in positionibus eius et quam dnouit prti suggesto et in lectionÜ>us 
suis ut aliis su'< üteris et lil>elliK uxpressit, negociuju halH.'mu'!. Opus enim esset 
i‘(mf(‘ssione oius. si nobis nun constaret eius dot'trina. At quia nimium express« 
enni hak‘mus, idtK« ilta nun opiLs est. Nou eonqueri <le1>et C>siander, quod clan- 
destinLs litoris sit false accusatus et faLsu rumore dumnaius. sed conliones eius, 
lectioues eius, scripta eius edita et aecusanuit et condemnanmt hominom. Xou 
itaque (Mander haln-tur susj»ectus de hacresi, seil maiiifestus ob sua scripta. Nemo 
enim lainlitur, inquit Chrj-sostomus. nisi a .se i[»so, Kalsj» igitur «.*st criminatio 
(.>sianilri alversus nos. Si a nobis damnatur. legitime damnatur, quia sententiam 
••ius a|K?rtain contra scripturam habemus. Sic Ellas '<amnavit 850 sacerdotcs Baal 
et occidit e«w coram univorso populo. Nos tarnen non assumimus illam prr>vinciam 
nctMdondi, Id enim ad muglstratum civilem attinet, sed tainen damnandi et cuufu> 
tamh voHk) dei et haereses et haereticos.

Sexto, apprr>bnt V. CeMo pn>|>ositum CNiandrl, ut eius confesslo ««xcudatur 
etc. Ues|Mmdeo, nos ntm i*osse V. Cels"®™ iinjieflire, quuminus IHut excudatur, 
nobis tarnen viden*tur librum nun »»sse excudendum, nisi a piis viris iudican'tur. 
Aut iwrraittat et nobis V. CeM« aedere. quae seri|>simus adversus eius scripta

5 9 4  Francesco Stanearo.

miHo inspidcntc vel iudicanto nist post improftsioncm. ut ae<]uita.s postulat. Non 
enim licet alteri parti liidiearo causani alterius ]>artis.

Septim e, conquuritQr V, Jll. O.'K'io nibi rolatum esse, a nostra parto accu- 
Kari, rjuod in tarn gravi <«usn non dcderit audicntiam Kufficientf;m. Hespondeo, 
me de luiu ro ntbil sein*. Rogo tan’ wi V. Cclsne«, ut causa legitime cognoscatur 
coDgregando synodum raoru propbetamm, aiMistolornm. sanctoriun patnuii ut sanc- 
tonuD im)K>ratorum.

O otavo, quod Y. Cels'lo offerat, ro oxhibituram nobis libruni Osiandri, 
ut nostram (iuo<iuu sententiam scribamus, sed tarnen ca rationc. ut ab omni philo- 
sopbica intcrpretatione »(»stinennias. resiwndeo, me nuüa rationu banc conditioncm 
possc accipere. Xain Über eius sit geniianice scriptus, illum legere non pfjssum. 
Scrilwt latine et manu propria illi suUcribat et sigillo suo vcreionem maniat, tun«: 
bac oonditlone rccipiam, ubi V. Jll. O-Is^« mibl permiwjrit lil-ere aeden? et dis- 
trabcre, «(uawumjue adversa«! elus scripta srrijjscrim. Älio<|ui non recipiam. Xiun 
nibil mibi negocii ost c-iini illa confessione, sed «-um doctrina iam seminata in 
scri])tis et tuctionibas eius. K>‘<iue me ubstinobo a pbitosopbia, <|uia i(iKc priur 
USUS est vocabulis ]>bilosopbicis ut scbolasticü«, ide<i illis anui<, <iuibus ijise us«s 
est, et ogo utar praeter sacnim scripturnm. Xon enim stolid«: t*t inonlinatc 
scribondum i.*st.

X ovo^  petit V. Cels«*«». «t Lutbcri et aliorum interpretatiftnes ita in medium 
nfferantur, ut ooaetae nou appim*ant, m* tautl viri autnritus vilcMat. Respondw, 
bou mandatum ad mo non {«rtinorc, «juiu non |K)ssum lugore oiwra lAitberi, <|uia 
magna pars gormanica lingmi svripta sunt. Cactonim }iullicoor, mv adducore 
omncs srriptores vetercs ct nwntiores ifjntra CKiandrimi. Ac per hoc d. Lutbi'rum 
non contemno. imo uti virum dei vem-ror ut oliservo. Caoturum alii hoc prao- 
stare |»otcmnt. Et ium prodiit fulmen, ut audio, ruiusdam MIrbiielis'), iiui rum
i.Ninndro *24 nnnos vi>rsatu.s est, adversas Osiandnmi et Osiandri diKitrinam im- 
pugnat et lAithenim defendit.

D u c im o , «luoil mandat V. Cels'K recipcre non jvossum, ni*mpe «pifnl s|K>rat, 
prius(]uam bis aut tvr ab utRi(|ue parto scriptum fuerit, negix.'ium posst* ci>mi>nni. 
i{vsi>ondero, hoc tontarunt d(K.'torcK prot«‘stimti's in (*<»llo'iuio Katis{HineuRi. ubi ego 
fui, et «ptamvis id mrliori nu>do ordinatum fuerut, tamon nihil efficere i>otucnint. 
Votum n«' putet (,>siander. «luin |x>ssim illi n'slsion'. det V. Cels*i<> plenam lit'entiam 
•.Hlcndi iitrir[ue parti et tun>' videbit. num egi> cum ln.ssum reddidero nei'ne. .At 
«juia non decet christinnos vorbis contendcn.\ ide<j V. Ci’Is«̂  sijpplico. «t aliani 
melion'm viam invcniat, cui ol)temp«jrnru paratus sum. Cupio enim mo«lls omnibus, 
ut |>ax sit in eccle^tia det.

Quo*i nobis pn)|M)uitur uudecimo locf» a V. .111. O.dsn**, so concesKuiam 
tandem et nobis, ut do b«>c articulo iustiflcationis nostram i|uo<|uo ciinlessioncm

•) Der tücbrige XiirnlK*rgr*r Schulmann Michacl Hoting hatte Sommer Tm I
gegen Oslander eine Schrift aiLsgohen ItLssen.
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Rurihamu.« camquc ecclcsinv |)ro)>onama<i, qiuun i]u0quc cxcudundam pcrmittot, 
dummodo ab oa fuorit visa et approbata, uti approba\it Osiandri confwwionom, 
respoadoo, me necjue lianc eonditionoD) accipere posso. Kam V. CoIb^o ai>ertc 
DlmiH se iKulem Osiandri favontom et defondeatcm advorsus nos exbibuit. Fama 
eutm publica est̂  V. CoLs"«» interdixis.sc filiae suae, saactiHsimao vii^ul, nc con- 
cionatores nostros, qui punuii doctritmm doccat, audiat. Ad baec per Androani 
Aurifabrum minatum fulsse Ktipundiatis otiam sub pocna f)uadam. ut Osiandrxun 
audiant, fiuem negant, ut fertur, so audire pro conscieutia et iurciunuido iwsse. 
HInc esr, iUrao prince|>s, domino clementiRsime. fjuod vostro iudicio iuru non 
posHumos scripta nostrn Hubicere, antefjuam cxcwtantur. Ubi voro excusa .fuerint, 
ct vestro iudicio sicuti et aliontm {lermittemus. kchI non V. Ceisoi uti iudici Kubi- 
cimus. Nam sicut V. Culs'io non subiceret sesu et religionetn suam {lapae, »ic et 
nos non i>08suiua<t V. Cciftni nostra scripta subroittere. Eins itaquo coof««ionuin 
latinani recipiaro, Ked postquam mihi ]iemiii$suin fuerit edere, <|uae scriint, adrersus 
edita eius scripta.

Dnodecimo, praecipitur nobis, ut in ]H>stenim abstinoamus tarn in con- 
cionibuR quam in lectionibus )iublicis ot a literi» clandestinis, hoc cst̂  ut nos 
modeste gcramus etc. nub poena etc. Ad lioc, illno princeps, pro persona mea 
respondebo. Cum hoc negotium publicum sit non autcm secrotum et ad omnos 
chri.stiauo8 pertincat, non sohim confiteri veritatem, verum etiam folsitntem dam- 
naro etc. V. Cels^o praefecit me lectioni sacrae theologiae ct iusiurandum deposui, 
me veritatem doctunim et haereses confutaturum, q.iod aliter facer© |>ossim. quin 
hoc dopna oblata ooeasione tam publice quam private damncm et confutem? 
Si V. Cek<>o \-ult mo fungi ministerio meo et sen-are mandatum del et vestri, 
necesse est, ut veritatem doeeam, faUitatcm autem dedoceam et non solum doc- 
trinam, sed et hominem damncm et nominem. ut Paulus apostolus facit, dum 
quoftdam nominat, quos vitandos es.««» praecipit ecclesiae dei.

Quod st V. CcL<̂ o non vult me fon^ officio meo et iuriiurando, quod de* 
|KMui, non satisfacore, übere et aperte dicat. Nam in hoc obtempcrabo T . Cels»i, 
et ea poterit uti opera mca, si \‘oIuerit, in ali» rebas. Nam .semel mo consecravi 
sen’ituti vestrae, quam fideliter praestabo sed u.sque ad aras. Ad haco non obligo 
mu, quin privatim Hcribore vel publice possim literas in hac matoria ad amicos. 
Non cnim causa sccreta est, sed publica, quae toti fere orbi nota ost Ego nihil 
feui nec facio, neo facturus sum contra conscientiam et fidem ct profesRionem 
meam, neque ox invidia vel odio quicquam facio. Ego enim non »um invidus 
neque matoriam haheo, quod invidere debeam Oslandro idque gratia dei.

T ertio  docimo,moncmur, ne. sicut hactenus factum est, faciamus, nosub 
praetoxtu quasi textus tractandi calumnias et diffamationes contra Osiandrum spar- 
gamas. Respondeo, qnantum ad me attinet, me nullum textnm mihi enarrandum 
suscepwse, sed qui mihi traditus ost a toto senatu, illum fideliter traotaro neque 
quicquam dixiase, quin bene dictum sit Imo ipse Osiander modo hunc modo
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itlam pro sua iilädine psalmum dccerpit, ut materiam debachandi in dos habeat, 
sicuti pro conci»ne facit, accipiendo epistolam ad Homanos contra Moriinum. 
V. itaquo apertc mondet, oum vclit noR fungi officio nostro legitime vclne.
trn postca inobocdientiao noH occuset ct contumaciac. Nam si V. Cels«io non de- 
posuorit roc ab officio, intulligam me debero pcisoverarc in eo et si qold mihi 
acciderit, rjuod tarnen non crcdo ex parte V. Ceis»b, iniuste, tune deus olciscetur 
inluriam meam.

Haec Kunt, illno princepK, doraine clementissime, quae respondere volai 
literis mihi lectbi V. Celsni«, unde iliam humillime rogo ciquo suppiico, ut boc 
moum responsum aequo animo accipiat. Kam in causa fidei Ubere agendom est 
nee personam respicero debemus. ln rebus vero extemis ct me et omnia mea 
et liberos raeos potcstati V. CeLsnl» committo. Xec dabito, quin haec omnia pro 
Kua pniduntia aequo animo suscipiat.

Pontremo, ut V. JH. Cels^ animum mcum intcUigat. quam conditionem proce- 
dendi in hac causa suscepturus sim. bacc est Aut synodum generalem totius 
proWnriae vestroe iuxta prophetas, apostolos et s. patres congrcget, quam libenter 
admittat aut permittat mihi nunc abs4|ue inspectione odore, quaecunque in scripta 
ORlandri soripsi idque impune, ut armis spiritualibus ipse ct ego agamus. non 
autem corporalihus, nequc quicquam V. Cels^o mali mihi inferat, sed pennittat 
iudIHo totius univenuüis ecclet îao. Doinde ubi ista cdidero, tune renpiam eins 
eonfessionem, si eam latinam dederit  ̂ ut iudtcium meum absfiue omni affectu des- 
cribam, ut edatur Uber impune. Verunt si ineliorem vlam V. Cels<io inreneiit 
eam libenter amplcctor. A<1 haec poJ^tlo, ut V. CeLŝ o Jl|. ad me non serihat 
gormanicü, quia non intcliigo, sed latino. Item nt liteme vestnie ct nostrae non 
sint secretoe sed publiene. Egt» quontum ad mc attinet  ̂ nihil ut secretum a V. 
CelsM accipere possum sed nt publicimi, (]aia negotium publicum est. Quaproptcr 
humilitor postulo, ut hanc iustam petitionom adroittat, (|a*a aliter non p o ö ^  ob 
pericula immincntia. D. Jesus Christas donot V. Cekni ot nobis omnibus spiritum 
sanctum, ut defundatur veritas ct haercses destruantur. V. JIl. Cels“* doditissimus 
doctor Franciseus Stancarus.

Non potui eitias Htoris V . J. rcspondere ob literas gormanice scriptas.
Si enim latinao fuissent scriptae in S horis iilis respondissem, ut hoc mono fecL 
Quam ob rem humilitor postulo, ut mihi hoc ntio rainime vertat Deinceps 
a V. Celsn« literas latinas expecto, sed utinam in Iwnam expeditionem negocü. 
Utinora Osiandcr mihi paruisset pro honore suo et adhuc se parero vellet hae 

. flummaü posscnt extingui.
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111.
Stancaro an Horrog Albrecbt 

liiKtc iudicate, filü hominum. Ps. 58.
Jllmo princeps, 4lomine clcmcntb'^inte. Mandatum a V. JH. Ccb>no orctoDu» 

nobi8 theologis üatum ost, at Rnaphci tibnuni) icgamas ct aostram de illo soii- 
t'^tiani, si rccto intulloxi, feramus. Undc, i|uaiitum ad rau attinet, sic V. .111. 
CutsBi rostKtudeo.

(iravu satis cst, imiuit lex, vt indeccns, ut in ru dubia curta detur scntuntia. 
Et Solomon: „Antcn^uain scruteris, ne ruprohendas. Intcllige pri\ts et timc incrupa.“ 
Haoc cum ita sint, <|U0 rcctc mcam sontentiam in ncgotio (juaphoi fcrre |>otero vcl 
coDsilium moum super eo scriboro, si scriptums continontes acta legere non poteru. 
Oportet mc, illmo pnnceps, haburo ‘imnia lila acta eaijue diligeutcr vidcrc,. postea 
soDtentiam latam et cxcommuniuationem. postremo apologiaui vcl {>xcasationom 
(inapbei, ct tune meum consilium V. .lil. CcLsai scribam. Xam si veilem alitur 
facere, iustc ct iuridice m>i agurem.

Verum cum audiam acta illa partim esse iu lingua germanica scripta, id 
provinciae subiru non possum.

Quotl si tandcm V. CeM« a mo sciro vult quid sit ogendum, paitcis, quid 
sentiom, dicam, cum vidcam in ccclesia nostxa mülum esse ordluem l>oaum, nulium 
opiscopum ne«iue iudices Ordinarius ne«|ue Icges, (luibus contruvcisiae, quae in 
ecclesia oriuntur ut causae ecclesiasticau legitime iudicentur, censerem haec omnia 
prius idquu primo riuo<]ue tempore ordinanda esse. Et quo uausae legitime cog- 
nosci ct iudicari possunt  ̂ si non sunt leges, si non sunt iudices constituti et iuruti, 
((ui leges cxerceant? Ubi non est ordo, ibi confu.sio fit.

Si itaque haec consdtuta essont, tune Gnaphei negociuiu ct alia quaeque 
negocia iuridice iudicari possent. Intomii, quo negotia et controveisiae eeclc* 
si&sticae bono modo et pro dignitato tractentur, non \ideo. ittamen quod \'ult 
V. CeLs<ie meum babcre consilium, id ca acciplat.

Ceaseo primum propter utilitatem ecclesiae et honorem V. Jll. CeM* et 
eorum, qui cau.sam Gnapbei cognoverunt, hoc ncgocium Gnaphei retractandum non 
esse. Nam nunquam >idi ne<iue audivi aliquem magistratum suam rotractare 
sontentiam. A superiori tamon magistratu falsom senteutioin retractatam vidi. 
At cum audiam V. Cels“« ’ utl caput in eo negocio foisse, quo pro dignitate 
V. CeL?lo sentontiam latam ut iustam praesertim, ut audio, retractare potest?

5 9 8  Francesco Stancaro.

') Ouilielmi Gnaphei advorsus tomcrariam, ne dicam impiam. excommuni-
cationis ccnsuram................extcmporalis quaedaiu antilogia. Anno 1551. Don
13. August bittet der Herzog auch Mörliu, Venediger, Kegemon und Staphybis um 
ein (lUtaobten über dos Gnaphous Buch. Tschackort III Xr. 2302. Mit Osiandor 
hat der Herzog schon im April wegen Gnapbeus verhandelt. Möller, Osiandor 
S. 43ft f.

Ap|)cllct ipse ad supcriorom magintratum, ri V. CcM® sup*jriorem haltet et apuU 
illuir. suom causam agat Et si suporiorcm magistratum noD halft, ad univer- 
srüüin ccclesiam appollet. Imo cum librum ediderit publice, publice iudirut ccclesia 
universAÜs. Xam crunt, <iui illi rcsponduhuiit, pracsertii» cum scribat sihi iniuriam 
t>KK(! fnctam. Non itr/iue V. suara scntentiara rctractarc dehet. Verum si
tipertu V. Jll. Cels '̂* cognosceret. suntcntiam cmw falsam, tune iustitiam honori 
Huo procferrc debcret. Coustitunt ita<|uc iudicos ad id aptos, >|ui anctoritatcoi 
lintieant causam cognoHccndi, iudicandi, condcmnaiidi, absolveodi negotii et sen- 
tentinm cxe<iuendi ct tuuc causa cognoscatur.

Ad bnec, si hoc modo caasa cognosconda erit, oportobit Gnapheum se> 
cundum Icges praescntem esse et in carcerc conütitui, ut si deprebensus fucrit 
pertinox in sm  bauresi, ob quam cnndemnatas cst, punintur.

Pnicterea si invenhis fucrit innocons, lil>erabitur a iudicto et ecclesiae 
reeonciliabitur et actio instituetur contra falsos nccusalores et iudices, qui eiim 
niiiLstc condcmnarunt, punientur uti corruptores iustitiae. At existimü tanto** 
viros non fuisse sine doo, sine prudentiju sine sensu comnumi, quod in n* tanta 
[iraesortim talem sententiam fnlsam tuiissi'nt.

Vcnim si Gnuphoiü? simpliciter vollet ad premitun e<-clesiiie rwliro, expansiv 
ulnis recipiet eum ücclesia ct deo gratulaiiitur ile conversione eins et eum absolvet.

lincc sunt illwo princeps, quae in hoc ncgocio V. CeU«» resi>ondere volui 
iuxta mandatum eius omtcnnH nobis factum. Caetera in literis aliorum doctorum 
habcntur. Ad haer paura addenda esse censeo. Cum in hac ter afflicta ecclesia 
hiu*c diio mnla sivo duae causac hnbeantur et causa Osiandri ct causa Gnaphei ot 
liaec fcnj sit extra ccclesiam, illu autcni in ecclesia, V. Jll. Cels-lo iure debet 
postponere negotium (inaphci, cum illud iam sit ab ecclesia iudicatum et m'gocium 
i^siiuidri legitime cogmnsccrc. Kam hoc cst minus pemiciosum et pcstiferum 
•‘cclesiao nostrac, quod et fern debcat. Quapropter supplicamus humiliter 
V. CeLsni JH., ut collecta sjno<lo pnüenica haec tanta causa legitime cognoscat. 
«>ua cognita ct Gnaphei causa ot aliae <|U0e<|U0, si fuerint, in synotlo c(^osccntur. 
ut apostoli ot patres fecemnt. N onne V. Cols'J»» v idet sed itia n is  p oricu lum ? 
\onne vestra pmdonth N-idet omnla mala, »piao inde pon-onicnt, quae omniuo, ut 
olfacio, per\-enient a i«rte adversa nomi»* Osiandri, ut totus mvmdus videt, bae«* 
«mnia, dico, et a deo ot n toto mundo sibi imputanda fore? l'tiquc cur V. Cels«l" 
«llffort tantopcre hoc negntium iraportantisslniumV Kxtat doctrina l)siandri ex- 
pressa in suis positinnibus, <|uac homincm comlemnant aperte. Quapropter V. Celsni 
supplico. ut in hoc negotio snam vetcrera pnidentiam ostendat. ut stiam apu<l 
nmndum retlneat existimationem. Cogor, ill̂ i*' princeps, quaerere gloriam dei, 
utilitatcm ecclosiae ct salutom et honorem principLs mei. Quidam vestri ct>nsiliarii 
i*b hanc causam in smnmiun dodecus j)ortruscnHJt V. Cels"«*"» Jll. . Kama enini 
publica est, V. Cels««« pro hoc dogmatc Osiandri vello ducatum. facultatcs et 
sanguinom ponere, quod minime credo. At si ita V. Cols^" hoc dt'cn^visset. cur 
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vpllet nos hic detinorcV SimI non crcdo, quod V. Cels'lo vollt tarn nepharinni 
«ingma rctinere. Nnm Oslancier Y. Colsn* peius consilium suhministravit, quani 
satan A<lamao et Kvae. Satan illLs üiocliat: critis Himitcs doo, scientes Itonuni
ct malum.“  llic voro; „Et oritis imo estis ipso «lous natura.“  Hoc in elus theniatilm  ̂
i'xprcssum habetur praeter alia horrenda mala. Si illi iniseri Adain et Eva a 
satano protrusi in liorrendas calamitates dnmnati fuenint, <iuanta magis üli. <jui 
nudiunt do<-rrinam Osiandri? Adam et Eva remodium liulmenmt per semen bene- 
<lictuin, ut n*stituerentur in pratiam dci. a «pia defecti fuenint At isti nullum 
Iiostiam pro poi-rato ha)>ent nisi supplicium netemuni. Quapropter, illnw» princeps. 
dnmine milii clenicutissimo, humiliter supplico, nt Iiuic tanto et tarn pericnloso 
malo remedinm >>onum adbilteatur ct legitime cognoscatur, ne et animae damnentur 
et V. Colsi« suam »urioritatem amittat. Si Osiantlcr sentit, se posso siiam sen- 
tentiam dofi‘ndert.', ciir non prodit in Incem et confutat nos ipsos ct vincit et 
tum; laudem immortalem ac^uiret et trmmpliahit. Dominus Jesus adsit V. Celsf'i 
ot ap|M>riat ovulos, ut copioscat. se ab istis hominihtw in damuationom aeternain 
«»ssc p«'rtrasam et taiidem ad filium dei retleat, ad niMiatorem nostnun Jcsum 
Christum, cui data est omnis potestas in coelo et in terra. Amen. 29. Julii 
V. Cels'» tb‘ditissimas «loctor Francisciw Ktancanw.

Anget et excruciat mo. ili. princeps, j'pirihis dei, ut V. Cels«oni JU. ad- 
inoncam. V. CeIs«io ex niaiidnto dei et ex iustitia debot rcformaro ecclesias suas 
«•t unum snnotum pium doctorom, pmdcntom senem modestum crearo cpiscopuin 
cx Prutonia*). «|ui regat ecclesiam, c»t facultates eccle-siarum restituere, «juo ipsi* 
episcopu.s poRsit fungi officio suo. Xon cnim ccclesia carere potest suis facul- 
tatibus^. Quanta mala patiantur pa.stores ob direptionem bonorum ccclesia-sticorum. 
non dicam. Ad haec deu.s non sinet hoc grande sacrilc^ura impunitnm. Res- 
piciat V. CeLsdo ad ducem Siixoniae. respiciat ad l^ndgraviuin, respiciat ad ducem 
Wirtenbcrgeuscm et ad civitatcs liberas, qui omnes spoliaverunt ecclesias sul> 
praetextu evangolii, ct dcus spoliavit eos et favultatibus ct lil>ertati) cum anima«* 
tum con>oris. Respice ad Ungariam, respice ill. piinccps, ad Transytvaniam. 
<|nam rogabam, ut jmcnitontiam agerct. Xoluit, nunc cnidcUssime a deo punitur. 
Sic V. ■111. Cols'ii praedico in nomine patris, filii ot spirituR saucti, foro ut dot 
poenas crudules doo cum propter hoc tum propter dognia Osiandri, quod cst aperta 
«toctrina Uanichaei et Antichristi, quod i>anitus sum ad digitum comprobare coram 
univeiHo mimdo. Xam V. Cels»*« mrlius novit qiuim ego, num spiritus sanctus 
fuerit vorax per me velne, cum pmedixit -n familia vcstra V. CeLs»«» senRuraiu

Francesco Stancaro.

•) Mit der Verwaltung des HUtums Samland batte der Herzog in der ersten 
Hälfte des Juli Osiander beauftragt, und seine Gegner fürchteten, er werde ihn 
zum Blsrhr>f ernennen.

*) Am Rande vermerkt Stancaro: Concionatores nostri clamavpruut contra 
papam et cpiscopos, qui rctinent utramque iurisdictionom temporalem sc. et spiri- 
toAlero, et no  ̂ postea peius facimus.

Iram dci. Ego noii ox conioc-turis scd ex i|«o nyfv^a dei dico. I^vit. 26, 
28. Agat itâ juc* i>oeiiitetitiani cilo V. Cols^o. ali'xiui deus non serei diutius. 

Obser\-avi deiim monuisso Y. Jll. Cels««“« octo wlnjonitionibas de covlo praeter 
eas, qiias per me admonuorit Suppüco »mf)uc V. Celsni, ut ad deum suum et 
reduniptorcn) suum cito cito rcduat et non {tatiatur omplius detioeri a tali bomine 
in tiun horrcudis.simum errorem. Alio îui vcniet ira dei super V. CcIüdc«* brevi. 
Ue<li, redi. revertere, seretussimo princeps, ad üeum. Domine Jesu Cbriste, flti 
dei vivi, respice a«l princlpc-m nicum et lik-ni eum ab hac tjrannido Antichristi, 
ut sanguinis tut effusl pretium omplectatur. quo solvetur i|tse eum suis subditis. 
Amen.
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IV.
Stiuicaro au BartUolomüiui Wagiif r̂.

Magn^ d. rcetor vo.s«iuo cetori senatores, (|ui deum timetis ati|ue eius roli> 
gionem syncere oolitis, apud vos omm.'S nieum nninus docendi depono. ut apud 
ili. principom nostrum deposui. Causus vobis recensere non opus est. Nam illas 
ut ego optimo nostis. Quapropter vos rugo, ut quemadmoduni fideliter vobis et 
vestrae academiae insem\-i, vclitis etiam ütentf, ut vocant, ttstimoniales mihi 
dare. Quantmn vero ad Stipendium sex mensium mihi datum attinet, licet 
iuro mihi obveniant illi 2.5 floroni pn) futuro «luartali. tarnen si ilÜ restituendi 
erunt, qui mihi debent, vobis restituent. Xon euim ego in caus«i sum, ouod in 
ncademia vestra dcineeps non legam, sed cattsae argentissimao. Xam ego Ubenter 
et praescntia raea et officio ra-H) docendi adiumento fuLssem vestn»e academia«* et 
adlmc ei«cm, si po-<som. lta<ii.e hoc mihi nun est adsrriJiendum. Dominus Jesus 
inispreatur nostri et huiiis oculesiao nt«|ue ai*;id«‘miai*. 19. Augusti ITmI. Magu“«
V. DfJl ceterlsf|ue piis senatonbus addictus dwtor Franoisous Stancani«.

llurtholomüus AVagner an llerxog .\lbn*cht.
Heri vesperi aeocpi a doctor*; Stanearo schwiulam, «luam hisce lit<>ris inclusi. 

in <|ua is prof»*ssioni suae renunciat et se in postemm nun aniplius locturum in 
nostra academia scribit. sicuti ne»iuo hac septimana unquiun K^t, qua ex re res- 
pul*Hca nostra hauil leve detrimentum (acit. Ac cum superioribius diebus u me 
ndmoneretur, t;ur non legeret, respondit, sibi id integnnu n«n esse eo, fpiod lec- 
tionem suam propter multas gnives caitsas apud C ds"«“ V. dei>osuisset et <li- 
niissionom potlLs.sel. lam vero, quid mihi ea in re faciendiun sit. non vtdeo, 
praescrtini cum talis sit caasa, de qua in nostn» senatu sine CoUnJ» V. vohintate 
et eonsensu nihil decemi possit. (juaproptor ad Celsn« V. t-oufugio ac sunnna 
cum humilitate animi etiam atqtie etiam n>go, ut ntihi Cels^o v . de hoc negotio

38*

«'onsilium swum dementer communk-nre cUgnetur no sibi scholam nostrom, quao 
nunc multis moilis afflictn ot labefncta cst, commendatam hal>ero voUt . . Datnm 
ex nieo niusae<j 21. die Augusti 1551 Cflsnl» V. (Jeditissimits mmister M. Ikrtho- 
lomaeus Wa^fnenis rector.

♦502 Francosco Stancnro.

VI.

Stjuicaro an Oeorg Buchholzor.

Cum in lectu Uecumbereni, reverende vir et aniico colcndc, ilocubui a<I 
mortem «wiuc, Hteras tuas recepi, quibus, ut volebam, respondero non potui. 
Nunc autoni ouni moliusenlc dei ffmti« nie habeam, paucis eplstolne tuais ivspimdeo.

Librum cum Utens d. Sabini, amici mei optimi, accepi. Confulationem 
autem meam disputatlonis et doctrinae CWandri il. Mitsculo, qui nunc apu«l vos 
est. crun» infomintionc brevi in cauwi Osiandri dedl. Sunt enini tres libri, primiis 
de iastifiratione, quem siniplieissljno scripsi, nt unusfjniwjue rc'Hctis suis tliwndi 
mwUs tropls scripturae utoretur, seeundus, de dupllei iustitia, tortius, cnnfutatlo 
cst disputationis Osiandri, quartum minc Kcriiisi in confutatinuem librI, riuintum 
prae nianihus habeo etiam contra üsiandrum, qnn «leus et Cliristas in nobis et 
»cjs in eo simus.

.\c te rogj) per filinm dei. cuiits gratia ingentes iwrsecntiones et carcort*s 
passus sum et adhuc patior, ut in huc rc ne quibus'lam anilcissimiK meis assentlaris. 
nemp«* tjuod Clirifstus slt noster metliatnr secnudum utranviuo uatunim. IIou est 
c-rmtra totani scriptunim, |>atr»*s ot scholsuslieos (juociae. Xam licot mediator noster 
nun slt purus liomo, sed deus et homo, unus filius del, taincn mediator noster est 
pura humana natwra, vol, ut verbis apristoli utar, verus liomo, quod Idem 
est. Isti volunt novam liaeresim excitare, quam sino respeclu publice confutabo, 
otiam si dobt*rom a tota CM.>nnania pi-aoscribj, imo vitam propc iam. si opus cst, 
ponam. Xon vident Isti. iiualts iiorrenda hauresls. qualis alKiminanda blasphemia 
inde se*iuahir. Ac tu tua prudeutia eoram cum d, doetoro Islebio, eui mc eom- 
niendabjs plnrimum, da oporam, no illis jissentiatur. Alio«iui niaiot exorietur tnrba 
in ei’olesia, quam illa Osiandri. Vale in domino Jesu tma cum omnibus >iis. 
Magnif. d. cancellariimi mef' nomine sahuabis. Francofordiao 11. Fcbruarii 1552.

Osiander aliquo modo, jwwtquam a me admonitus fuit in hcc libro, videtiir 
i-etraetare, sed obm-ure utitur verbis Lutlieri, licet postea, ut ilU mos est, . o 
subvertat. Quod autom mediator non sit Cliristus secundum humanam naturam 
suam, lege praeter apostolos et patres magistrum sententlarum llbr. 3 dist. 19 et 
Tliomam et Honaventuram et Augustinum contra Polagium et Coelcstinmm libr, '.I 
cap. 28.

VII.
Stancaro an Georg Duuliholzer.

Cum nuntiom optatissinmm accepissem, facere non potui, <juin hisee Utens 
t« salutarom, dcum ita<iuo et patrem domini Jwiu Christi precor, ut te tuam<ju«.‘ 
occicsiain tarn publicam «juam privatam .in gratia sua usitue in diem domini Jesu 
saaara et incolumem sen-et et in primis ill. princii»em nostrum electorem cum 
tota domo sua et omni iurisdictione sua, ut sub eo vitam apunus in domino Jesu 
quictam et tranquillam. Ajnen.

Cum do filio tuo Abrahanio, qui intor mcos audiiores annuraeratur -]ui*iue 
mihi percharos ost, d. Scotum intermgarem 'luodain die, cur tarn tristis iu lectioue 
esset, is <-*ausam pancis verbis mihi significavit. Qua de re non U*\-iter viseera 
niilii conimota fuenmt. Amo enim fillum timm Abrahainum uti adolescentem 
talem, «[ui ecclesiae dei maguae utilitati futuras sit. Aino et aliuin quo<iue. cuius 
fueies ita mibi placet, ac si angcli faeies esset. Verum hic tecum non agan» 
multis, «am sapienti pauca. Xosti. diiccte ac a*vert.-ude frater in domino, volujj- 
tatem dei in lege siui, nosti omnia iura hot- statufre, ut masculi seraper in ha^re- 
ditate succodant |mtema. Nam ma'iculi ot ecclesiae dei et n?i publicae inser\iunt 
non foemiune. Ad liaec uosti praeceptiuu apostolicum, „patres, ne prov.x-elis (.notai 
ad iram filios vestros, setl uducetis eos iu onidltioue et disciplina domini**. Sunt 
enim templu spiritus saneti. (Juare non debeinus in eis spiritum sanctun» con- 
trlstari. Jfon itaque, revcrende vir, del>es tentationi codcre, sed te plane in Om
nibus nogotiis tuis et iu hoc praesertim ad voliintatem dei in sc îpturi  ̂ «uK-tis et 
ad ias commune tninformare. (juaru te rogo atque oro per filium dei, de quo 
pater omnipotens testatus est, ,.hic est filitts unirus dilectus, in «luo mihi eom- 
placui“  (hoc enim nobis debet esse oxiMuplar erga filios iiostros), ut curani filiorum 
tuorum, do (|uibus optimam sporn nos omnes concepimus, non abicia.<s lüsi vells 
tu a dco alici. Spero itaijue, reverende vir, te porro ita facturun), ut nos inielU- 
gamu.<i to esse hominem oumque plum et prudentem. «|ui et alüs exemplo debes 
esse, ut uemo possit te culpare, quod amoris prorsus {»atemo affe*.*tu sis privata<. 
Do hoc hactenus.

Ago tibi gratias ingentes, quod mei memor fueris. Kani d, Scotus. tuu< 
syncorus amicus, verbis tuis nie salutavit, quod mihi.gnitissinium fuit. Quare et 
ego vicissim te cum tota familia tua in domino Jesu nsaluto et on>, ut amicitiae 
nostrae in domino initinm diligenter colamus. Kt quid aliud a nobis re<iuirit deus 
nifli, ut nos invicem diliganuts ex corde, sicuti Christus dilexit nos et tradidit si? 
ipsum pro nobis? Cbi pax est et caritas, ibi deus. Tbi voro disoordia et odiimi 
ctc., ibi dia1)olus. Is enim, si unquam solutus fuit. nunc praesertim solutus est. 
Solet personas non ludaeoruin aut Turcar^un infidelium. qui sunt sui. sed eunun, 
qui primatum in ecclcsia dei gerunt, inducMt*, ut omnia eonturbet. QuihI superiori 
anno in rriis.sia fecit et nunc quo»|ue per i|ueudam facit. Ac si deus ob suain 
misericoTdiam non extinxerit has flammas incendii. ut partibus istis----- tiuantuni ad
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)rorsonnra inenm attlnet (riuoaii munüum nttinct Iwiunr) nihil curo. Nec onim 
is toDti efit, ut nomcn rooum suis ('riminnHonibiis denignire possit. Caetera a filio 
tno, qui negoHiun optimc novit, intoHiges. Plura a\m non do hac re, sod do 
tibris mois oxcudendis contra Ostandrum scribam. Tii vale in domino. D. Islo- 
Iniim mco nomine diligenter salutabb. Francoforti ultima Julii 1552.

Liten» tu&s avide oxpecto. Has Uten» cum legifisem doctori Sc-̂ oto, mihi 
dixit, te non ita sentire, ut fertur, sed tantum hac de causa sic dicerc, ut filios 
tuos in oboedientia, quo<l mihi nor. displicot, detineres. Haec enim pnidontia 
patema est. Venim cum filio txio Abrahame siu non esse faciendum conseo. K«<t 
enim pnidens et cordatits iuvcnis, qui facile afficitur. Itenira vale').

6 0 4  Francesco Stancaro.

VIII.

Johann Agricola an Herzog Albrccht.

Dnn-Iilcuchtigor, hochgelwrnor fürst. Mein armts pator noster vnd was 
ich sonst mit dienst vnd gehorsam vermag, Ist K. F. 0. alzeit zuuor. Gnediger 
herrc. Ich preyso den reichen, ewigen vator jm hynimel, diis myr E. F. G. vn- 
liiugst mit eigener hand gcschriel>en vnd mich des wirdig gemacht, zu erfaivn 
n<‘)H'n eynem schreiben eyner i>ekentnuR der mscbuld wegen des niitfers vnd 
erlesers Jesu Christi, vnd wicwol cs vngeubten leutten jn certaniinibus spiritualibus 
seltzam lauton thut, so ists doch warlich nach rechtem apostolischen vnd pnu- 
linischen gciste gestellt vnd geschlossen vnd ich wit mich auch biO jn meyne 
sterbliche gruol>o mit gottes Verleihung l>oy solcher bekentnuß der wesentlichen, 
natürlichen gerechtjgkelt. woißheit, erlosung vnd hoyligung, die vns «mR lauttcr 
lieW des vators jm hymmel gi]e<Iigklich gschenckt vnd duivh die Sendung seynes 
sones in die weh Hurch sein blut vnd stcr>«n am creutz erlanget, erworl^n, vnd 
wer snic'hs mit dem hertzen gleubet, au.«getellt vnd accomodirt wirdt, zum ewigi>n 
erlje, seeligkelt, wcißheit, gerechtigkeit, hoyligung vnd crlesung finden la>««en. 
l)i>nn es heiflt ,,Oportuit Christum mori et sic intrare in glori* ~n suam. Item 
Christus, Christus, Jehoua, Messias, cnicifixos et mortuus est secundum scriptunw. 
sepulttis est et resurrexit tertia dlo secundum scripturas non secundum opinionw 
hominum, philosophiao aut iuillelum rationis. Kam >|ui non didicit rationem op- 
timam et sensiLs humani cordis es«e imposturam mentium humnnarum, is numjuam 
factus est Christi discipulus, . . . slt doctor scripturae sonsten in ecclesia,